PAUTA
ITEM 1

MENSAGEM (SF) N° 95, DE 2022
- Não Terminativo -

      Autoriza a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de até US$ 56,279,900.00 (cinquenta e seis milhões,
duzentos e setenta e nove mil e novecentos dólares norte-americanos), de principal,
entre o Governo do Estado de Mato Grosso e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID), cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do "Projeto
de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de Mato Grosso - PROFISCO II MT".

[...]

MENSAGEM (SF) N° 2, DE 2023
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização
para contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de US$ 104,000,000.00 (cento e quatro milhões de dólares
dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Recife, Estado de
Pernambuco e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos
destinam-se ao financiamento parcial do Programa para Promoção da Sustentabilidade

[...]

MENSAGEM (SF) N° 3, DE 2023
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização
para contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República
Federativa do Brasil no valor de até US$ 260,000,000.00 (duzentos e sessenta milhões
de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Recife,
Estado de Pernambuco, e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos
recursos destinam-se ao financiamento parcial do “Programa de Requalificação e
Resiliência Urbana em Áreas de Vulnerabilidade Socioambiental - ProMorar Recife".

[...]

ITEM 4

MENSAGEM (SF) N° 10, DE 2021
- Não Terminativo -

      Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII da Constituição, a contratação de
operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no valor
de até US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados
Unidos da América), entre o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-
se ao financiamento do “Programa Global de Crédito Emergencial BID-BNDES de